En relación a las patentes provisorias pagadas, estas ascendieron a un total de 

4 y 13 permisos para publicidad entregados durante el año 2020. 

Es así, como los ingresos por concepto de las patentes municipales ascendieron 

a un total de $471.518.326 (Cuatrocientos Setenta y Un Millones Quinientos 

Dieciocho Mil Trescientos Veintiséis Pesos).  

 TESORERIA MUNICIPAL 

El objetivo de esta sección consiste en recaudar los fondos que percibe la 

Municipalidad, pagar los compromisos contraídos por ésta, manteniendo la 

615
77

12

215

87

NUMERO DE PATENTES PAGADAS AÑO 2020

PATENTES COMERCIALES PAGADAS PATENTES PROFESIONALES PAGADAS

[...]

logró subsanar, junto a la Dirección de Contabilidad, Presupuesto y Personal la 

diferencia existente en las Disponibilidades, más específicamente en los Fondos 

en Poder. 

Es decir, la cuenta FONDOS EN PODER CAJEROS presentaba un saldo final al 

31/12/2019 e inicial al 01/01/2020 por la suma de $565.180.553 (Quinientos 

Sesenta y Cinco Millones Ciento Ochenta Mil Quinientos Cincuenta y Tres 

Pesos), en circunstancias de que dicha cuenta debiese tener un saldo inicial de 

$0, puesto que todos los fondos recaudados por caja son depositados a más 

tardar el 31 de Diciembre de cada año.  

Esta distorsión se venía produciendo desde el año 2008, sin embargo, recién el

[...]

Decreto N° 148, de fecha 14 de Enero del 2020, que aprueba el Contrato 

Trato Directo “Adquisición Equipo y Equipamiento para sala 

Multiuso Gimnasio Fiscal Ancud”, suscrito con fecha 02 de Enero del 

2020, entre la Ilustre Municipalidad de Ancud y la empresa CSA 

Deportes Limitada, por un monto de $15.371.804.- (Quince millones 

trescientos setenta y un mil ochocientos cuatro pesos) impuestos 

incluidos y un plazo de entrega de 15 días corridos. 

2. Decreto N° 526, de fecha 07 de Febrero del 2020, que aprueba el Contrato 

“Servicio de Telefonía Móvil para la Ilustre Municipalidad de Ancud”, 

suscrito con fecha 24 de Enero del 2020, entre la Ilustre Municipalidad 

de Ancud y la empresa Telefónica Móviles Chile S.A., por un monto 

total de $26.643.802.- (Veintiséis millones seiscientos cuarenta y tres mil 

ochocientos dos pesos) impuesto incluido y una duración de 18 meses. 

3. Decreto N° 539, de fecha 10 de Febrero del 2020, que aprueba el Contrato 

Trato Directo “Seguros Bienes Muebles e Inmuebles y Vehículos de 

Ilustre Municipalidad de Ancud”, suscrito con fecha 31 de Enero del